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Kiss Gergely:  

Gregorius de Sancto Apostolo 

Egy 12. század végi magyarországi pápai legátus pályafutása* 

 

Az 1180-as és 1210-es évek vége közötti korszak iránt a kutatás kevés érdeklődést mutatott, 

valószínűleg azért, mert két mozgalmasabb időszak közé ékelődik be, nevezetesen a III. Sándor 

megválasztását követő élénk diplomáciai és egyházpolitikai csatározások, és a II. András 

uralkodását övező konfliktusok közé. Fraknói Vilmos ma is meghatározó, nagyívű összefoglalása 
csak néhány bekezdést szentelt a III. Sándor és III. Ince regnálása közötti éveknek, és csupán 
egyetlen pápai követet említ ebből az időszakból, név szerint Crescentiust. Ez azonban az illető 
családneve, valójában Gergelynek hívták. A tudós főpap szerint ő vezette le László király szentté 
avatási eljárását Váradon.1 E munkában a III. Ince pontifikátusát tárgyaló részben még kétszer 
fordul elő a Gergely név. Azonban egyik esetben sem szerepel semmilyen más, pontosabb 
azonosításra alkalmas fogódzó, csupán annyi, hogy a pápa „Gergely bíbornokot” küldte 
Magyarországra. Fraknói először 1199–1200-ban szerepelteti az Imre király és András herceg 

közötti béke létrehozójaként, majd 1207-ben szintén Gergely neve szerepel. Ő volt az, aki a III. 
Ince megbízásából elhozta Bertold számára a kalocsai érseki megerősítést és az érseki vállszalagot 

(pallium).2 Hasonlóan szűkszavú Szovák Kornél is, aki röviden megemlékezett az I. László 

kanonizációját irányító pápai legátus, Gregorius de Chrescensis személyéről.3 

A helyzet azonban ennél jóval bonyolultabb, hiszen a László szentté avatásában tevékeny szerepet 
játszó Gergely valójában nem Gregorius de Crescentio volt, hanem Gregorius de Sancto Apostolo. 

Ellenben az előbbi volt az, aki III. Béla viszálykodó fiai között békét teremtett 1199–1200 

folyamán, és aki 1207-ben Gertrúd öccsének kalocsai érseki megerősítésében is eljárt. Rajtuk 
kívül még további két Gergely nevű bíboros neve is felmerül, akiket az egyértelmű azonosítás 
érdekében vizsgálat alá kell vetnünk.4 

Gregorius de Sancto Apostolo személyének meghatározása nem könnyű feladat. Legelső 
életrajzírója, Alfonso Chacon (OP) Gregorius de Galganus de Sancto Apostolo néven azonosította. 
Bíborosi pályafutását Chacon röviden úgy összegezte, hogy 1188-ban III. Kelementől a S. Maria in 

Porticu szerpap-bíborosi címét nyerte el, később a S. Anastasia szerpap-bíborosa lett. Legátusi 
megbízásait is röviden ismertette, dátum nélkül. 1) Elsőként III. Kelemen parancsára bizonyos, 
ám nem részletezett, eretnekek elleni rendelkezéseket hozott Észak-Itáliában (Gallia Cisalpina). 

2) Később III. Celesztintől a Magyar Királyság és a Német-római Császárság területére szóló 
megbízást kapott. 3) Ezt követően pedig III. Ince küldte Piacenzába, hogy a város adjon elégtétel 
a Péter szerpap-bíborossal (S. Maria in via lata) szemben elkövetett jogtalanságokért. 4) Végül III. 
Ince Szicíliába küldte, mint a majdani II. Frigyes császár gyámja, hogy Konstancia kiskorú 
gyermeke és a pápaság jogainak védelmére felügyeljen.5 Agostino Oldoini, aki Chacon eredetileg 

1630-ban megjelent munkáját6 kiegészítette, és sok helyen javította, itt több módosítást is 
javasolt. Szerinte ugyanis kétséges, hogy Gergely a S. Maria in Porticu tisztét III. Ince jóvoltából a 
S. Anastasia áldozópap-bíborosi titulusára cserélte, ill. az is, hogy ugyanezen pápa idején 
halálozott el. Oldoini szerint Gergely a S. Maria in Porticu szerpap-bíborosa 1225-ben III. Honorius 

pápának a ravennai érsek számára kiadott oklevelének tanúja volt. Oldoini a S. Anastasia szerpap-

bíborosát ettől eltérő személynek tartotta, aki III. Ince egy 1216-os oklevelében szerepelt, és 

                                                           

* A tanulmány az NKFIH NN 109690 „Pápai megbízottak a 11–13. századi Magyarországon – Online adattár” projekt 
keretében és támogatásával készült. A szerző az MTA-DE „Lendület” – Magyarország a középkori Európában 

kutatócsoport tagja. 
1 FRAKNÓI 1901. 34. 
2 FRAKNÓI 1901. 37, 44. 
3 SZOVÁK 1996. 39–40. 
4 A címben szereplő Gregorius de Sancto Apostolo mellett szóba jöhet tehát Gregorius de Crescentio. Az ő személyére 
ld. Barabás Gábor következő tanulmányát a jelen kötetben. A két másik Gergelyre (egy másik Gregorius de Crescentióra 
és Gregorius de Gualganóra) ld. alább. 
5 CIACONIUS 1677. 1139. (a letöltés ideje: 2014. december 2.) 
6 CIACONIUS 1677. 1630. 
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ennek alátámasztására további okleveles hivatkozásokat is megadott.7 Francesco Cristofori 

Chaconhoz hasonlóan azonosítja Gergelyt, Gualgano da S. Apostolo Gregorio névalakban, a S. 
Maria in Porticu bíborosaként említi, e tevékenységét 1188 és 1193 közé helyezi.8 

E meglehetősen problematikus azonosításoknak a kibogozásához a vizsgálatot célszerű a bíborosi 
titulusok elemzésével kezdenünk. Chacon, mint láttuk két címtemplomot ad meg Gergely 

esetében: a S. Maria in Porticu szerpapi, ill. a S. Anastasia áldozópap-bíborosi egyházat. Ez előbbit 
szerinte III. Kelementől, az utóbbit pedig III. Incétől nyerte el. Mivel ez utóbbi pápa bíborosi 
kinevezései jobban dokumentáltak, érdemes visszafelé haladva felgöngyölíteni a szálakat. 1198 
és 1216 között összesen hét alkalommal került sor bíborosok kinevezésére (1198, 1199, 1200, 
1205, 1211, 1212, 1216). Konrad Eubel adatai szerint Gergely nevű bíborossal először 1205-ben 

találkozunk, aki a S. Teodorus szerpap-bíborosi tisztét nyerte el ekkor.9 Rajta kívül még egy ilyen 
nevű kardinálist kreált III. Ince 1216-ban, aki a S. Anastasius áldozópap-bíborosa lett.10 A pápa 
azonban több Gergelyt is „örökölt” elődje, III. Kelemen idejéből. Így a S. Angelus szerpap-, a S. 

Georgius ad velum aureum szerpap- (Gregorius de Monte Carello), a S. Maria in Aquiro szerpap-, 

majd a S. Vitalis áldozópap-, végül pedig a S. Maria in Porticu szerpap-bíborosát.11 Ez a sor már 
eleve kétséget ébreszt a Chacon-féle azonosítással szemben, mivel két egymástól időben elég távol 

álló személyt mosott össze. A források tanúsága szerint ugyanis a S. Maria in Porticu bíborosi 
egyházát bíró Gergely kardinális 1202-ig, haláláig tölthette be ezt a tisztséget, így másfél 
évtizeddel később aligha állhatott egy másik címtemplom élén. A S. Anastasia titulust elnyerő 

Gergely esetében semmilyen jel nem utal arra, hogy korábban más bíborosi egyházat bírt volna.12 

Gregorius de Monte Carello sem valószínű, hogy azonos lett volna Gergelyünkkel, őt ugyanis csak 
1190-től tudjuk adatolni, és semmi sem utal arra, hogy a S. Georgius ad velum aureum titulusán 
kívül más bíborosi egyházzal valaha is kapcsolatba került volna. És itt további nehézséget jelent a 
nevek eltérő alakja.13 Az előbb a S. Maria in Aquiro, majd a S. Vitalis titulusát bíró Gergelyről pedig 

bizonyítást nyert, hogy az egy bizonyos Gregorius de Crescentio Caballi Marmorei volt.14 Mivel a 

szerpap-bíborosi működése párhuzamosan adatolható a címben szereplő Gergellyel, így kizárt, 
hogy azonos személyek lettek volna. 
Ezzel azonban a történetnek még koránt sincs vége. Csaknem azonos névalakkal felbukkan 
ugyanis egy másik Gregorius de Crescentio, aki az előbbi unokaöccse volt. Ő az, akit III. Ince 1216-

ban a S. Teodorus szerpap-bíborosává nevezett ki.15 A magyar szakirodalomban is szereplő 
névalak miatt érdemes vele kicsit közelebbről is megismerkedni. Gergely a római Crescentius 

család sarja volt, apja Cencius Roizus, nagybátyja a másik Gregorius de Crescentio nevű bíboros 
volt.16 Párizsban tanult, majd pápai szolgálatba lépett, fontos szerepe volt a pápai kormányzatban 
III. Ince idején.17 A pápa 1216-ban nevezte ki bíborossá (S. Teodorus).18 III. Ince és III. Honorius 

idején is a pápai kúria ügyhallgatója volt.19 1220 végén tekintélyes megbízást kapott: az észak-

kelet-európai egyházszervezet kérdésében kellett eljárnia, megbízása Észak-Kelet 

Németországra, Csehországra, Lengyelországra, Dániára és Svédországra, a prágai, az olmützi, a 

meisseni, a lebusi, a lübecki, a ratzeburgi, a schwerini, a kamini egyházmegyékre, a lundi és az 

                                                           

7 Oldoini szerint még a következő helyeken szerepel Gregorius alszerpap-bíboros: III. Kelemen, 1187. december 15-i, 

1190. június 23-i, III. Celesztin 1193. április 23-i, III. Ince 1199. november 6-i oklevelében. CIACONIUS 1677. 1139–1140. 

(a letöltés ideje: 2014. december 2.) 
8 CRISTOFORI 1888a. 217. 
9 HC I. 4. 
10 HC I. 4, 39.  
11 HC I. 3. jz. 19, 21, 23, 25. sz. 
12 HC I. 3. jz. 25. sz., 51. 
13 HC I. 4, 50. 
14 Ld. Barabás Gábor tanulmányát a jelen kötetben. 
15 MALECZEK 1984. 183. Eubel a kinevezését 1205-re teszi, ez azonban téves, az egy másik Gergely, akiről a továbbiakban 
még szó lesz. Vö. HC I. 4, 52. 
16 PARAVICINI BAGLIANI 1980. 107/1. jegyzet. 
17 MALECZEK 1984. 183. Ez utóbbira csak elbeszélő forrásokból lehet következtetni, azaz pontos tisztsége nem adható 
meg. 
18 MALECZEK 1984. 183. 
19 MALECZEK 1984. 183. 
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uppsalai érseki tartományokra terjedt ki.20 1221 áprilisában Csehországban volt, az uralkodó, I. 
Ottokár és András prágai püspök konfliktusát próbálta rendezni, ill. megvizsgálta a püspökség 
érseki rangra emelésének kérdését is. Az első vonatkozásban sikerrel járt – 1222 márciusában ő 
oldotta fel az országra kimondott interdictumot –, Prága rangja ügyében azonban nem történt 
változás. 1222 áprilisában már Lübeck, felé vette útját, novemberben Schleswigben tartományi 
zsinatot tartott, 1222. november 22-én már Ratzeburgból keltezett. Ezután Sziléziába (Boroszló) 

ment majd Krakkóba, jelen volt, amikor Ivo püspök felszentelte a domonkosok Szentháromság 
templomát.21 1224 januárjától Gergely ismét a pápai kúriában tevékenykedett ügyhallgatóként. 
Utoljára egy 1226. május 9-i privilégium aláírói között szerepelt, valószínűleg 1227-ben halt 

meg.22 

A tisztánlátást akadályozza továbbá, hogy a S. Teodorus titulust Gergely előtt egy azonos 
keresztnevű bíboros bírta, Gregorius de Gualgano. Ez a névváltozat bukkan fel Cristoforinál,23 

azonban ez teljességgel ellenkezik a forrásokkal. Gualganót III. Ince nevezte ki bíborossá (S. 
Teodorus) 1205-ben, majd később, 1216–1224 között a S. Anastasia áldozópap-kardinálisa lett.24 

Diakónus-bíborosként első alkalommal 1206. június 8-án szerepel e minőségében, a pápai kúria 
ügyhallgatója volt.25 1207-ben legátusi kinevezést kapott Szicíliába, feladata az volt, hogy elérje: 
II. Frigyes hűbéresei tegyenek hűségesküt. 1208 decemberében még Apuliában találjuk, 
Szicíliában 1209. szeptember 4-én adatolható először. E legátusi megbízása legalább 1213 őszéig 
tartott.26 1216-ban III. Ince áthelyezte a S. Anastasia titulusra, áldozópap-kardinális lett. Utolsó 
éveiben leginkább kúriai ügyhallgatóként dolgozott, ill. egy alkalommal (1222. december) mint 

Segni rectora tűnt fel. Egyes feltételezések szerint 1214 és 1220 között legátus és rector volt 

Latiumban és Campaniában.27 Valószínűleg 1224-ben halt meg, hiszen aláírása utoljára egy 1224. 
május 23-i forrásban szerepel.28 Gergely Magyarországgal is kapcsolatba került, igaz még a S. 
Teodorus bíborosaként. A pannonhalmi bencés apátság és a zágrábi püspök közötti vitás somogyi 
birtokok miatt kialakult perben járt el ügyhallgatóként.29 

Végezetül két Gergely azonosítására van lehetőség elméletileg. A S. Angelus és a S. Maria in Porticu 
bíborosai azonban nem tekinthetők egy személynek, mivel a S. Angelus titulust III. Kelemen idején 
1188. március 17. és április 5. között nem is Gergely, hanem egy bizonyos Bobo jegyezte, miközben 
– 1188. április 12. és 1190. december 7. között a S. Maria in Porticu Gergely kezén volt, aki III. 
Kelemen pontifikátusa alatt 1191. május 9. és 1197. szeptember 10. között szerepelt pápai 
oklevekben. Vele párhuzamosan a S. Angelus élén 1191. május 20. és 1197. december 3. között 
egy másik Gergely mutatható ki, III. Ince alatt pedig mindketten egyidejűleg szolgáltak 1198. 
március 3. és 1202. március 21., ill. 1199. június 11. és 1202. január 1. között, így a két személy 
azonossága kizárható.30  

E szövevényes áttekintés alapján a korszakban felbukkanó több, egyaránt Gergely keresztnevet 
viselő személyek különíthetők el egymástól: 
 

                                                           

20 MALECZEK 1984. 183. 
21 MALECZEK 1984. 184. 
22 MALECZEK 1984. 184. AUBERT 1986a. E szerző szerint ezen adatok Gregorius de Gualganóra vonatkoznak, ez azonban 

tévedés. 
23 CRISTOFORI 1888a. 217. 
24 MALECZEK 1984. 151. Eubel Gregorius Theodulus névalakkal említi: HC I. 4, 39. 
25 MALECZEK 1984. 152; HC. I. 4. szerint első alkalommal 1206. június 22-án írt alá pápai oklevelet a S. Teodorus 
bíborosaként. 
26 MALECZEK 1984. 152-153. 
27 AUBERT 1986a. A szerző e mellett beszámol még egy csehországi és skandináv legációról is, azonban ezek az adatok 
az előbbi Gregorius de Crescentiusra vonatkoznak. MALECZEK 1984. 183–184. 
28 MALECZEK 1984. 153. 
29 III. Honorius 1221. január 2-i oklevele szerint a pannonhalmi apátság és a zágrábi egyház bizonyos somogyi birtokok 

miatt keletkezett ügyében korábban III. Ince vizsgálati parancsot adott a győripüspöknek és bírótársainak, azzal, hogy 
az egyetemes zsinatra (1215, IV. Lateráni Zsinat) tegyenek jelentést. Mivel a zágrábi fél makacsul nem jelent meg, azért 
az apátság az ügyet Gergely a S. Teodor akkori diakónus-bíborosa elé vitte, aki a feleket meghallgatva ítéletet is hozott. 
SMIČIKLAS III. 163. sz; POTTHAST 6466. sz; ÁÚO I. 175–177. Ennek az ügynek 1215–1216-ban kellett Gergely előtt 
megfordulnia, mivel 1216-ban a S. Anastasia presbiter-bíborosa lett. 
30 JK 536, 577; POTTHAST I. 465; MALECZEK 1984. 93–94. 
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Név Titulus(ok) Év 

Gregorius (†1202) S. Angelus 1188–1202 

Gregorius de Sancto 

Apostolo (†1202) 

S. Maria in Porticu 1188–1202 

Gregorius de Crescentio 

Caballi Marmorei 

(†1207/1208) 

S. Maria in Aquiro 

S. Vitalis 

1188–1199 (?) 

1200–1207/1208 

Gregorius de Monte 

Carello (†1210) 

S. Georgius ad velum 

aureum 

1190–1210 

Gregorius de Crescentio 

(†1227) 

S. Teodorus 1206 

Gregorius de Gualgano 

(†1224) 

S. Teodorus 

S. Anastasia 

1205–1216 

1216–1224 

 

A korábbi szakirodalom, mint láttuk, három alkalommal említett Gergely nevű pápai küldöttet az 
1187 és 1210 között időszakból, pontosabban Fraknói az első esetben a Crescentius névalakot 
hozza, ugyanőt Szovák Gregorius de Chrescenciusként említi. Az ő személyét hozta kapcsolatba a 
kutatás I. László 1192. évi szentté avatásával. Ennek forrása a kanonizáció történetét előadó 
Spalatói Tamás elbeszélése, aki szerint III. Béla III. Incéhez folyamodott engedélyért, a pápa pedig 
Gregorio Crescenzi bíborost küldte volna ki.31 A pápa nevének eltévesztése mellett Gregorius de 
Crescentius szerepeltetése is téves, hiszen ő III. Celesztin idején nem járt Magyarországon, csak 

később, első alkalommal 1199–1200-ban.32 A pápa megbízottja tehát 1192-ben valójában egy 
másik Gergely volt. Három lehetőség is szóba jöhet: a S. Angelus, a S. Maria in Porticu és a S. 
Georgius ad velum aureum szerpap-bíborosai. Köztük azonban a legvalószínűbb a második, 
Gregorius de Sancto Apostolo, a S. Maria in Porticu diakónus-bíborosa. Ennek két oka is van, 
egyfelől az, hogy ő már 1189–1190 folyamán bizonyosan járt Magyarországon, 1192-pedig 

Dalmáciában a hasonló, szentté avatási ügyben működött közre.33 Lássuk ezek után 
részletesebben a pályafutását.34  

Gergely a római Sancto Apostolo családból származott.35 III. Kelemen tette bíborossá 1188-ban, 

ekkor nyerte el a S. Maria in Porticu címtemplomot, első alkalommal 1188. április 5-én írt alá pápai 
oklevelet.36 Már a következő évben Magyarországon találjuk, első itteni tartózkodásának idejét 
1189–1190-re tehetjük.37 Kiküldésének pontos oka nem ismert, de elképzelhető, hogy jelenléte 
összefüggésbe hozható III. Kelemen Isakios Angelos bizánci uralkodóhoz írt levelével, amelyben 
segítséget ígért neki, megemlékezve arról, hogy többek között a magyar királyt is erre 
buzdította.38 Gergely tényleges tevékenységéről ez alkalommal egy pápai oklevél számol be. III. 
Béla ugyanis 1189 előtt lehetővé tette, hogy az egykor II. Géza idején betelepített német hospesek 

egyházaikat egy káptalan (Landkapitel) alá szervezzék. Ennek tényét, úgy tűnik, a pápa részéről 
Gergely erőstette meg. Erről tanúskodik III. Celesztin pápa 1191. december 20-án kelt oklevele.39  

                                                           

31 THOMAE SPALATENSIS 134, 136; THOROCZKAY 2016. 119. 
32 A részleteket ld. Barabás Gábor következő tanulmányában. 
33 THOROCZKAY 2016. 119. 
34 Prozopográfiai adatlapja: http://delegatonline.pte.hu/search/persondatasheet/id/195 - letöltés ideje: 2019. február 
28. 
35 MALECZEK 1984. 93. 
36 MALECZEK 1984. 93. és 252. jegyzet; AUBERT 1986d. 1458. Aláírása utoljára 1201. december 23-án szerepel, így 
kérdéses, valóban 1202-ig töltötte be tisztségét. HC I. 3., 1. jz. 25, 51. sz.; TILLMANN 1975. 383. 
37 MALECZEK 1984. 93. és a régebbi magyar szakirodalom (Fraknói) szerint 1192-ben járt itt. SZOVÁK 1996. 39. szerint 

1188–1189-ben. Aubert szerint 1189-ben vagy 1190-ben kapta magyarországi megbízatását. AUBERT 1986d. 1458. 

Hasonlóképpen 1189–1190-re helyezi: TILLMANN 1975. 383, 163. jz. 
38 „Isaaco imperatori scribit « edicto suo principes suos excitatos esse contra Saladinum: Fridericum, alterum imperatorem, 

Philippum Francorum regem, Richardum Angliae et Othonem Burgundiae; Guilelmum regem Siciliae, pacato a piratis mari, 

annonam ex Sicilia et Apulia profecturis ministrasse; Frisones quoque et Danos triremes quinquaginta et duodecim 

Flandrenses armasse, qui transeuntes in Mauritaniam et ad Africae littora flectentes, Saracenos magnis incommodis 

afflixerint et Sylvinam urbem vi captam diripuerint; regem Hungarum Venetis pacem dedisse; rogat ut hoc bellum 

instauratum quibuscunque modis poterit iuvet ».” GOMBOS I. 1615. sz. 
39 Az oklevelet ld. a tanulmány végén (1.). 
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Gergely ezután visszatért a pápai kúriába, erre utal az az ügyhallgatói megbízás (1191), amely 
szerint Albinus albanói püspök-bíborossal40 együtt kellett megvizsgálnia a narniai kanonok 

ordinálása miatt kialakult vitát.41 

Ezután újabb megbízatást kapott III. Celesztintől, két szentté avatási ügyben kellett eljárnia 
Dalmáciában, ill. Magyarországon. Gergely aláírása 1192. január 3-ig adatolható a pápai kúriában, 
így minden bizonnyal ekkor indult útnak. A szükséges előkészületek miatt a pápai megbízás idejét 
ennél korábbra, a megelőző év végére (1191. december?) tehetjük. Április közepén immár Trau 
(a mai Trogir)  városában találjuk, ugyanis Péter spalatói érsek 1192. április 16-án kelt 
oklevelében megerősítette Gergelynek a traui püspök és a helyi esperesek ügyében hozott 
döntését.42 Ekkoriban került sor a korábbi helyi püspök, János kanonizációjára, amelyben Gergely 

is részt vett. Ennek részleteit azonban nem ismerjük, a bíboros közreműködésére egyedül János 

püspök egyik rímes officiuma utal.43 Márciusi-áprilisi időpontra gondolhatunk, hiszen a június 27-

ét megelőző napokban Gergelynek már Váradon kellett lennie, hogy tevőlegesen részt vegyen I. 
László szentté avatásában. Sőt, mint láthattuk, bár Spalatói Tamás tévedett, amikor Gregorius de 
Crescentiót szerepeltette pápai legátusként, ellenben az talán hiteles lehet, hogy Gergely – vagyis 

Gregorius de S. Apostolo – a nagyböjt időszakát Trauban töltötte, ami azt jelenti, hogy már március 
11-én ott volt.44 Akárhogy is történt, június 27. előtt már biztosan Váradon volt. Sajnos a szentté 
avatás részleteiről, így Gergely pontos szerepéről nem maradt fenn értékelhető, részletes forrás.45 

Éppen ezért nyilván nem is lehet egy lapon említeni a 13. század derekán már kiforrott 
eljárásmóddal rendelkező szentté avatási perekkel azt, ami Váradon lezajlott. László 

                                                           

40 Albinus (?–1197) 1189-től egészen haláláig Albano püspök-bíborosa volt. Életének korai szakaszáról maga vallott 
Digesta pauperis scolaris Albini című művében (LC 85–89.). E szerint korán árvaságra jutott, majd szerzetes nagybátyja 

gondoskodott róla. Annak halála után Richard nevű közeli rokonával (testvérével?), a későbbi orvietói püspökkel 
(1177-1201) együtt folytatott tanulmányokat (Anianae), amíg Rómába nem hívták bíborosnak. Albinust többen milánói 
származásúnak, esetleg valamely jelentős pisai család sarjának tartották, de műve alapján valószínűbb, hogy Gaeta 

városában született. Mindenesetre az szinte bizonyos, hogy rokonai komoly támogatásban részesítették, ahogyan azt 
gyorsan felfelé ívelő egyházi pályafutása is mutatja. III. Orbán pápa egy 1186. június 29-én kelt oklevelében Albinus még 
magister címével szerepel, feltehetően teológiát és filozófiát tanult, de nem tudni, melyik egyetemen. Elsőként a S. Maria 
nova szerpap-bíborosi tisztét töltötte be III. Lucius pápa alatt 1182-től (1183. január 4. – 1185. március 13.), majd 1185-

ben a S. Crucis in Jerusalem élére került presbiter-bíborosként. 1186-ban ismeretlen okból Veronába távozott, majd 
1188 februárjától 1189 májusáig ismét az ő aláírásával találkozunk az ünnepélyes pápai privilégiumokon. 1189. május 
31-én kelt az első albanói püspök-bíborosként szignált oklevél, míg az utolsó 1196. július 9-én. Halálának az ideje 

bizonytalan, de mindenképp 1198 márciusa előtt történhetett, hiszen ekkor III. Ince pápa már elhunytként utalt a 
püspökre. A bíborosi kollégium egy olyan tekintélyes tagja pedig, mint Albinus, nehezen maradt volna ki az események 
menetéből, és ezáltal a pápai forrásokból. Valószínűleg tehát 1196 végén, de legkésőbb 1197-re már elhunyt. 
Pályafutása során működött kúriai ügyhallgatóként, legátusként, és pápai vikáriusként, valamint részt vett a római 
Szentszék pénzügyeinek az intézésében is. Szicíliával kapcsolatban 1188-ban kapott feladatot, amikor is III. Kelemen 

pápa Péterrel, a S. Laurentius in Damaso presbiter-bíborosával II. Vilmos király palermói udvarába küldte őt. A normann 
uralkodó ugyanis addig az 1156-os beneventói konkordátum rendelkezései ellenére sem hűség-, sem vazallusi esküjét 
nem tette le a pápának. A legátusok sikerrel jártak, ahogyan azt több forrás is bizonyítja. Albinus 1191-ben Tankréd 

szicíliai királlyal folytatott eredményes tárgyalásokat Messinában. Tankréd Gaeta városa számára kiadott privilégiuma 
alapján feltehető, hogy Albinus pápai vikáriusként volt ekkor jelen a királyságban (III. Ince pontifikátusa előtt a pápai 
vikáriusok hivatala nem korlátozódott Rómára, a vicarius bárhol és bármikor helyettesíthette az őt kinevező egyházfőt. 
Elképzelhető, hogy a prédikáció is fontos része volt egy vikárius hivatalának. BLUMENTHAL 1982. 32). 1192-ben aztán 
Gergellyel együtt megkapta az említett legátusi felhatalmazást. III. Celesztin ugyanis VI. Henrik távozta után végül 
kénytelen volt elismerni Tankrédot II. Vilmos utódjául, vagyis a pápának szüksége volt bíborosai szolgálatára. Ennek 
eredménye volt az 1192 júniusában megkötött gravinai konkordátum. A két bíboros júliusban Alba Fucentében 

személyesen is találkozott a királlyal, és fogadták a pápa nevében annak hűségesküjét. III. Ince pápa későbbi iratai 
alapján ismert, hogy Albinus 1194-ben a milánói érsek egy fellebbezésének ügyében döntött, míg 1196-ban Dániel rossi 

püspök felszentelését végezte el, valamint jelen volt a Sanctus Laurentius in Lucina egyház konszekrációjánál is. Ld. 
MALECZEK 1984. 76–77; BLUMENTHAL 1982. 10–11, 18–33; MONTECCHI PALAZZI 1986. itt: 626–628; KARTUSCH 1948. 79–82. 
41 IP 4. 32, 7. sz; KARTUSCH 1948. 159. 
42 FEJÉR II. 279–281; SMIČIKLAS II. 238. sz. 
43 „Joannem Gregorius optans venerari, per Martinum pauperem jussit praedicari.” MARINKOVIĆ 2008; THOROCZKAY 2016. 

121. Érdekes, hogy Spalatói Tamás János esetében csak röviden utal példaszerű életére, és életírásásra, de 
kanonizációját nem említi. THOMAS SPALATENSIS 76, 86. 
44 THOMAS SPALATENSIS. 134, 136. 
45 Összefoglalólag: MEZEY 1980; FRAKNÓI 1901. 34–35 (Crescencius!); TILLMANN 1975. 383; SZOVÁK 1996. 39–40 

(Gregorius de Chrescencius!) 
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kanonizációjában valószínűleg éppúgy tetten érhető III. Béla szakrális legitimációs törekvése, 
mint III. Celesztin érdeklődése a szentkultusz iránt, amiben bíborosai komoly befolyással bírtak.46 

Tevékenységéről az egyetlen, általa kiállított magyarországi oklevele is beszámol, amely szerint 

egy korábbi ügy folytatásaként a szebeni társaskáptalan alapításának és jogállásának ügyében 
intézkedett. Mint láttuk 1189–1190-ben Gergely megerősítette a III. Béla által életre hívott 
intézményt Igen ám, de a szebeni prépost joghatóságot követelt magának valamennyi német 
egyház felett, ez azonban sértette a területileg illetékes erdélyi püspök joghatóságát. A vita a pápa 
elé került, és a per intézésére Gergely kapott felhatalmazást. A legátus a Veszprémben időző 
királytól megtudta, hogy a prépostság csak azoknak a németeknek az egyházi elöljárója, akik a II. 
Géza által letelepedésre kijelölt puszta, lakatlan területen alakították ki szállásterületüket, és 
hozták létre egyházaikat.47 1198-ban III. Ince, majd 1231-ben IX. Gergely is megerősítette a 
bíboros-legátus ítéletlevelét, amely azonban nem hozott békét a prépost és az erdélyi püspök 

között az előbbi joghatósága és jogállása ügyében.48 Persze felmerül a kérdés, vajon ez az 

intézkedés nem a korábbi legáció során történt-e. Annak ellenére, hogy a csak későbbi 
megerősítésekből ismert szöveg keltezetlen, egy helyen maga Gergely utal arra, hogy a pereskedés 
korábbi legációja idején keletkezett (cum prius officium legationis gessimus in Hungaria), majd 

megjárta a pápát, és ezután foglakozott vele a bíboros. Ezen kívül a szövegben említett „A” erdélyi 
püspök Adorjánnal azonosítható, aki 1192 és 1201 között állt az egyházmegye élén.49 

Pontosan nem tudjuk, mikor hagyta el az országot, de 1193. január 18-án már a pápai kúriában 
volt egy ott kiadott oklevél tanújaként. Az év során a dalmáciai és magyar szerepléséhez 
hasonlóan még egy újabb szentté avatáson vett részt, amelynek alanya ezúttal Jean Gualbert volt.50 

1196-ban Rómában tevékenykedett: III. Celesztin őt és Viterbói János püspök-bíborost (S. 
Clemens) jelölte ki ügyhallgatóként a spalatói kanonokok és a város papsága közötti ügyben.51 Ezt 

követően a pápa legátusként az Anconai Őrgrófságba küldte, VI. Henrik német király halála (1197. 
szeptember 28.) után szerepet vállalt a terület visszaszerzésében a pápai állam javára. A király 
ugyanis a pápára ruházta Tusciát végrendeletében, ám ennek szövege ekkor még nem volt ismert. 
Mivel III. Celesztin az őrgrófságot mindenképpen a maga oldalán akarta tudni, részben a helyi 
egyháziak – pl. a fermóipüspök –, részben Gergely  kiküldésével kívánta hatalmát elismertetni. Ez 
a feladat hárult Gergelyre, akinek számos terület – Perugia városa, Ancona, Rimini, Assisi, Gubbio, 

Spoleto – hűségét kellett biztosítania. Erről a megbízatásról 1197. december 23-án tért vissza a 
pápai kúriába, ahol jelentést is tett.52 

Gergely valószínűleg részt vett III. Ince megválasztásában,53 aki őt nevezte ki a Spoletói Hercegség 

rectorává, majd Lombardiába küldte legátusként (1198): elnökölt a veronai zsinaton, ahol Milánó 

képviselői megújították a lombard ligához történt korábbi csatlakozásukat.54 Minden bizonnyal itt 

intézkedett a lombardiai eretnekek ügyében is: megtiltotta, hogy valamely tisztségre jussanak.55 

A német trónviszállyal összefüggő ügyben került sor szövetségkötésre 1198. december 28-án 
Lodiban, ekkor azonban Gergely már nem volt jelen, mivel még tavasz végén visszatért Rómába.56 

Közben, még 1198 tavaszán, I. Richárd angol király azzal a kéréssel fordult a legátushoz, hogy 

                                                           

46 GOODICH 2008; THOROCZKAY 201; SOLYMOSI 2017. 
47 Az oklevelet ld. a tanulmány végén (2.). 
48 Erre ld. THOROCZKAY 2012; Kiss 2013. 132–133. 
49 RA 152., 194. sz alapján ZSOLDOS 2011. 89. 
50 AASS Julii, III. 337; TILLMANN 1975. 383; AUBERT 1986d. 1458. 
51 SMIČIKLAS II. 260. sz., JL 17404. sz.; ÁÚO VI. 189–191. Vö. SZOVÁK 1996. 39–40; RI III. 376., 4. jz. 
52 IP IV. 4., 17. sz., 118., 17. sz.; JL 17426, 17585. sz.; FRIEDLAENDER 1928. 106–107; KARTUSCH 1948. 159; MÜLLER 1950. 

37; TILLMANN 1975. 383. 163. jz.; AUBERT 1986d. 1458; MALECZEK 1984. 93–94. 
53 MALECZEK 1984. 93-94; JL 17585. sz.: „[Rainaldus de Celano] qui in partibus vestris dilecti filii nostri Gregorii de s. 

Apostolo, s. Marie in porticu diaconi cardinalis apostolici sedis legati vices exercet […]”. FRIEDLAENDER 1928. 107 és 139. jz. 
54 WINKELMANN 1873–1878. I. 342; TILLMANN 1975. 383; MALECZEK 1984. 93-94; AUBERT 1986d. 1458. Ez utóbbi szerint 
ugyanekkor (1198) ítélkezett az erdélyi püspök és a szebeni prépostság jogvitájában. Azonban a pápai legátus oklevele 
1189-ben kelt, ezt csak átírta III. Ince 1198-ban. Vö. FEJÉR II. 250–251, 333–335; FRIEDLAENDER 1928. 107. 
55 RI III. 298. sz. 
56 1198. május 30-án már biztosan ott volt. WINKELMANN 1873–1878. I. 342. 



65 

 

járjon közbe a piacenzai lázadás ügyében.57 Valószínűleg még a nyár végén foglalkozott 
Bolognában egy házassági üggyel is, amelyet a S. Proculus apátjára és Lanfrancus bolognai 

kanonokra bízott, és amely azután III. Ince elé került.58 1198. december végén III. Ince Szicíliába 

küldte: Konstancia császárné fiának, Frigyesnek az érdekeit kellett képviselnie és az ország ügyeit 
kellett intéznie a király gyámja, a pápa helyett.59 1199. június–július folyamán ismét Rómában 

tartózkodott, majd valószínűleg visszatért Szicíliába, míg novemberben megint Rómába ment. 

1199. november 24-én szicíliai megbízatását a pápa Cencius bíborosra bízta.60 III. Celesztin és III. 
Ince idején egyúttal ügyhallgatóként is dolgozott a kúriában.61 Utolsó alkalommal 1202. január 1-

jén szerepelt pápai oklevélben, vélhetőleg nem sokkal ezután halt meg.62 

 

Mellékletetek 

Itinerarium: 

1189–1190: Szeben (?) – ? 

1192: január 3. u. – április 16: Trau – június 27 e.: Várad – ?: Veszprém – ? 

 

A legátus magyarországi tevékenységével kapcsolatos oklevelek 
1. [1189–1190] 

Gregorius de Sancto Apostolo, a S. Maria in Porticu szerpap-bíborosa 
megerősíti a szebeni társaskáptalan alapítását 

Celestinus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri … Strigoniensi 
archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Tue devotionis 

fervorem, quam circa Romanam ecclesiam et nos specialiter habes, certis 

rerum indiciis cognoscentes, tuis desideriis duximus et petitionibus 

annuendum et tam in coronatione regis, iuxta quod in registri bone 

memorie Clementis praedecessoris nostri habetur inscriptum, tibi 

privilegium confirmamus, quam etiam regie domus officialium prepositos 

vinculo anathematis alligandi et in causis spiritualibus iudicandi plenam et 

illibatam tuam fraternitatem habere decernimus potestatem, ita siquidem, 

ut nullus Ungarici regni praelatorum, nisi tu solus, sicut etiam in regia 

concessia habetur, beatae memorie predecessoris nostri Alexandri 

auctoritate ac nostra tue ecclesie confirmata, id praesumptione qualibet 

audeat attemptare. Cum autem ecclesia Theutonicorum Ultrasilvanorum 

in preposituram sit liberam instituta, et eisdem, quibus [et alie] 

prepositure exempte, libertatis [insignibus redimita, et eam] authentico 

scripto carissimus in Christo filius noster Bela illustris rex Ungarie studuit 

communire, quam etiam dilectus filius noster Gregorius sancte Marie in 

Porticu diaconus cardinalis tunc apostolice sedis legatus, privilegii sui 

munimine roboravit et apostolica postmodum auctoritas confirmavit, 

eandem institutionem ratam habentes, precipimus nostri registri serie 

contineri, perenni memoria duraturam. Nulli ergo omnino hominum liceat 

hanc paginam nostrae confirmationis infringere, vel ei ausu temerario 

contraire. Si quis autem hoc attentare praesumserit, indignationem 

                                                           

57 III. Ince 1198. (?) április 30-án az angol királyhoz intézett levele alapján, amelyben arra kéri, hogy biztosítsa a 
piacenzai és pármai kereskedők Angliában található birtokait, amíg azok elégtételt nem adnak neki, ill. Péter szerpap-

bíborosnak (S. Maria in via lata). LI III EW 14. sz. és jz.; RI III I. 121. sz. Ld. még uo. 3. sz. 
58 RI III. 362. sz. 
59 A pápai megbízások, és Szicília főpapjainak, előkelőinek értesítés a források kritikai kiadása szerint 1198 december 
végén keltek, azaz valamivel korábbra tehető a szakirodalomban korábban elfogadott 1199 eleji dátum. RI III I. 570–
572. sz. (1198); TILLMANN 1975. 383 (1199); MALECZEK 1984. 93-94. (1199); AUBERT 1986d. 1458. (1198). A pápa 1199 
januárjában is küldött általános érvényű leveleket a térség főpapjaihoz, amelyben megemlékezett Gergely kiküldéséről. 
RI III. 554 (557), 555 (558). sz. 
60 AUBERT 1986d. 1458. Cencius személyére ld. MALECZEK 1984. 111–113.  
61 Erre ld. pl. 1199 júliusában ő járt el Mihály farói püspök spalatói érsekké választása ügyében. SMIČIKLAS II. 306. sz., 

ÁÚO VI. 134. sz. 
62 MALECZEK 1984. 93-94. Mindenesetre III. Ince 1206. évi oklevele őt és Péter spalatói érseket is jó emlékezetűnek 

mondja. SMIČIKLAS III. 52. sz. AUBERT 1986d. 1458. szerint 1201. december 23-án szerepel utoljára pápai oklevél 
aláírójaként. 
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omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius noverit se 

incursurum. Datum XIII. Kalendas Januarii pontificatus nostri anno primo. 

Eredeti: – 

Másolat: III. Celesztin, 1191. 12. 20.  

Reg. EO I. 21. sz. 

Kiad.: UGDS I. 1. sz; FEJÉR II. 276–277. 

 
2. [1192–1190] 

Gregorius de Sancto Apostolo, a S. Maria in Porticu szerpap-bíborosa 
ítéletlevele A[dorján]  erdélyi püspök és R. szebeni prépost joghatósági 
vitájában. 
Gregorius de sancto Apostolo dei gratia sanctae Mariae in Porticu diaconus 

cardinalis, apostolice sedis legatus omnibus Christi fidelibus ad quos litere 

presentes devenerint, salutem et orationem in Domino. Ne quorumlibet 

sopite questiones materiam recidive contentionis inveniant, quod 

salubriter et bene dispositum est, perpetuam debet stabilitatem obtinere 

et iuxta maiorum monita litterarum memorie commendari, ne processu 

temporis in dubiam questionem deveniat, quod definitive constat 

sententie calculum suscepisse. Cunctis igitur fidelibus volumus notum 

fieri, quod cum occasione huius verbi, „desertum”, quod verbum est in 
privilegio gloriosi et illustris domini regis Belae, et nostro ad preces 

eiusdem regis impetrato a nobis et obtento super constitutione 

prepositure Ultrasiluane, quam fecimus, cum prius officium legationis 

gessimus in Hungaria questio esset orta inter enerabilem fratrem nostrum 

A[drianum]  Vltrasiluanum episcopum et dilectum amicum nostrum P. 

prepositum Cipiniensem, pro eo, quod occasione prefati verbi prepositus 

diceret generaliter omnes Flandrenses ecclesie sue fuisse suppositos, 

econtra episcopus responderet, dominum regem et nos intellexisse, de illis 

dumtaxat, qui tunc erant in illo solo deserto, quod gloriose memorie 

G[eisa] rex Flandrensibus concessit, et de illis, qui in eodem tantummodo 

deserto erant habitantes, et eo processum esset, quod questio eadem ad 

dominum papam fuisset delata et inde ad nos remissa, utpote ad eum cui 

interpretatio prefati verbi domini regis mente et voluntate explorata, 

deberet esse certissima, prefatus illustris et gloriosus rex ad 

interrogationem nostram hanc interpretationem Vesprimii in presentia 

magnatum suorum promulgavit, quod non fuit eius intentionis tempore 

constitutionis prepositure nec postea, quod alii Flandrenses preposito 

essent subditi, nisi qui tunc tantummodo habitabant in deserto, quod 

sancte recordationis G[eisa], pater suus Flandrensibus concesserat, et in 

eodem futuris temporibus essent habitaturi. Nos vero idem cum domino 

rege sentientes et eamdem interpretationem habentes in animo, 

predictum verbum sic interpretamur, quod de nullis aliis Flandrensibus 

intelleximus, nec alios prepositure supposuimus, nisi dumtaxat illos, qui 

tempore, quo ipsam preposituram constituimus, in illo tantum habitabant, 

et erant habitaturi deserto, quod G[eisa] rex Flandrensibus prioribus 

concessit. Et ut hec nostra et domini regis interpretatio omni tempore 

plenum robur et firmam Stabilitatem obtineat, has inde litteras scribi 

mandavimus et sigillo nostro fecimus sigillari. 

Eredeti: – 

Másolat: 1) III. Ince, 1198. 06. 15, Róma 

2) IX. Gergely, 1231. 02. 26., Laterán 

3) XVIII. század ( DL 37051). 

Reg. EO I. 22, 158. sz.; RG IX. 559. sz. 

Kiad.: UGDS I. 2, 58. sz; FEJÉR II. 250-251.; RI III. 272. sz. (2) 

 

 

 


